M. — Nonne tamen ex parte nostra Deus est ama-
bilis ut. medium, quum ametur propter bonum et de-
bitum, ita ut in amore Dei habeantur et res amata,
nempe ipse Deus, et ratio amandi, seu bonum absolute?

T. — Deus tamen reapse, ex parte obiecti, non a-
matur propter aliud, siquidem bonum absolute non est
nisi ipsemet Deus in se et extra se diffusus : illud igi-
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tur bonum non est aliud a Deo, sed ipsemet Deus con-
fuse cognitus.

Sed vero ex parte nostri Deus a nobis amatur propter
aliud formaliter, siquidem ratio Deum amandi nobis
est quia hoe est bonum. In qua electione non sunt duo
obiecta distinta in se, sed distincta ratione, quia seilicet
unum distinete, aliud vero confuse innotescit. Bonum
vero absolute in se, imo bonum universalissime sumptum
non est nisi ipse Deus in se et sui diffusivus.

Sed iam ad prinecipale nostrum assertum devenien-
dum est, scilicet voluntatem non posse velle medium
formaliter, quin simul et eodem actu et finem velit.

Ubi etenim est unum obiectum est unus pariter actus:
atqui medium ut medium et finis sunt unum obiectum ;
medium quippe se habet ut materiale et finis ut for-
male seu ratio » volendi » medium : ex materia autem
et forma unum constituitur obiectum adaequatuni: unde
voluntas non potest velle unum, quin simul velit et
aliud.

M. — Sed tamen non omnes istud concedunt, neque
ego, ut verum fatear, concedendum duco, quod nempe
voluntas quotiescumque vult medium, velit formaliter
et actualiter finem ; sufficit namque si voluntas velit
finem virtualiter. Saepe saepius enim nonnihil opera-
mur quum: non consideremus finem, ut, puta, si iter ar-
ripiamus ad montem quum perpetuo de monte petendo
haud cogitemus ; sufficit vero si virtute anterioris vo-
luntatis et intentionis iter pedetentim prosequamur.

T. — Bene et recte opinaris, carissime. Nonnulla
tamen ad quaestionis intelligentiam sunt probe distin-
guenda. ‘

Distinguendum igitur primo est finem particularem
inter et finem in communi: quorum ultimus nihil aliud
est quam quod habet rationem boni perfecte et ab-
solute.

Distinguendum rursus est inter cognitionem ultimi
finis distinetam et confusam, et inter utrumque amorem
inde secutum. Ultimus nempe finis distinete cognoseitur
quando apparet sub ratione boni perfecti et eompara-
tive ad omnia quae voluntas appetere potest, ut satians
perfecte voluntatem, et ratio cetera omnia amandi.

Ex qua cognitione duplex iterum amor proportionatus
enascitur, ita ut super omnia finem ultimum amet, et
propter ultimum finem omnia alia.

Ubi autem conferantur inter se illae cognitiones
illique amores, boni*nempe perfecti et bonorum imper-
fectorum, inde fluunt nonnullae magni momenti conse-
quentiae et diversitates.

Fieri quippe istud potest, quod scilicet quis amet
finem ultimum geu beatitudinem perfectam cum pro-
posito omnia propter eamdem acquirendum faciendi,
tuneque amatur finis ultimus distinete et formaliter :
bona ‘autem alia nonnisi confuse et virtualiter, quum
menti ipsius ista non adsint hic et nunc; ubi autem
quis haec singulatim prosequetur, tunc non amabit fi-
nem ultimum distincte et formaliter, sed tantummodo

. confuse et virtualiter, quia non instituet collationem
‘inter bonum ultimum et bona particularia, etsi reipsa

haee particularia bona in illo contineantur.

Istud praeterea sedulo est advertendum, nempe quod
ubi amatur bonum in se perfectum, non amatur nisi
obiectum per se unum, quia est finis ultimus, et bonum
illud amatur amore sui, seu est simul et obiectum ama-
tum et ratio amandi; ubi vero amatur bonum p’articu'-
lare non perfectum, tune amor huiusmodi duo habet
reapse obiecta inter se distineta realiter, siquidem bo-
num illud particulare non est neque potest esse nisi
scilicet
propter felicitatem quodammodo integrandam; respicit
igitur bonum perfectum ut finem adipiscendum, et bo-
num particulare ut medium quodcilmque ad illud ; seu,
si malueris, bonum perfectum amatur ut quid totum

bonum quod propter maius bonum amatur,

respectu ad partem, et pars, — V. gr. divitiae, sanitas,
— amantur ut pars respectu ad totum. :

M. — Nonne tamen dantur multa bona particularia,
quae in se veri nominis bona sunt, atque hine proinde
possunt esse amoris obiecta absque ullo ordine ad
aliud ? i

T. — Distinguendum ergo nobis erit, carissime. Si
homo finem suum ultimum in hisee bonis particularibus
reponat, unum reapse amat obiectum ut nltimum finem;
secus autem, si bonum huiusmodi non amet ut finem
ultimum, sed ut medium ad perfectionem integrandam,
tunc duo sane amat bona, ita ut intentio unius seun
boni particularis pendeat ab intentione alterius, seu
boni in communi.

Inde rursus clarius patebit qua ratione amor finis
maneat virtualiter in omni electione, nullaque prorsus
detur electio in qua simul cum medio non ametur finis
seu bonum simpliciter: notandum est alium dari praeter
electionem actum, qui respicit media in ordine ad finem,
videlicet usum, etsi auctores nonnulli haec duo male
permisceant, eo quod utrumque respicit media in or-
dine ad finem. Voluntas namque, - ait Angelicus, - (1)
respicit bonum, ad idemque proportionem dicit et ut
est in eo qui vult, et ut est in rerum natura. In electione
quidem completur proportio voluntatis ad bonum ulti-
timnm ut est in volente ; usus vero, nempe activus,
ad voluntatem. pertinet et respicit bonum ut est in
rerum natura: unde usus electionem sequitur.

Ex qua distinctione perspicua varia et quidem ma-
xime attendenda fluunt consectaria.

Hine enim sequitur in primis, electionem respicere
bonum absolute ut est amabile; usum vero respicere
illud ut est factibile.

Sequitur rursus, electionem esse actum per quem
bonum plene est in amante per inclinationem ; usum
vero esse actum quo bonum est in rerum natura extra
amantem ; sequitur, electionem proxime et immediate
pendere ab amore finis; usum autem respicere medium

(1) I 2.ae, q. 26, a, 4,

' VOX URBIS 163

ut electum determinate propter finem, unde pendet ab
electione immediate, et a fine mediate.

Sequitur, electionem non esse nisi ex determinata
et certa intentione; quia voluntas nequit se determinare
ad eligendum determinatum medium, ex intentione
vaga ef incerta; usum autem non pendere ex intentione
finis determin#ti, sed ex determinata electione medii,
qualiscumque sit intentio voluntatis.

Sequitur primam electionem esse necessario ex co-
gnitione explicita et actuali amore finis, licet postmo-
dum sufficiat eiusdem habitualis memoria; usum e con-
trario, praedictum esse posse ex sola electione, etiam
confuse cognita, sicut in illo qui usu prosequitur iter
electione prius determinatum, neque tamen ad rationes
electionis attendit explicite ct formaliter. ‘

Unde habes, non esse necessarium ut in toto negotio
peragendo quis formaliter et explicite cogitet de fine
agendi, sed sufficere virtutem remanentem ‘primae in-
tentionis ; primam intentionem, quae primae electionis
causa fuit, semper manere in amore aliquo finis, quin
sit necessaria formalis et explicita intentio ; nullam dari
voluntatem medii, quae non sit simul formalis amor
finis, licet non explicitus, unde omnis intentio et usus
supponit aliquem, saltem confusum, amorem finis; in
omni denique electione dari duas formalitates in ordine
ad duo obiecta formaliter distincta, ita ut actus, ut est
amor finis, sit ratio sui; ut autem est electio, dependeat
a fine.

De quo ultimo notandum est unum actum duplici
formalitate integrari, ita ut, licet absolute loquendo
finis possit amari sine mediis, attamen non possit amari
ut ratio «volendi» mediam, nisi simul eodem actu
voluntas velit ipsum medium, ita ut haec numero vo-
luntas actualis medii identificetur hic et nunc cum
voluntate finis, sicut et voluntas haec numero finis
identificatur hic et nune cum voluntate medii: quae
distingui ratione possunt, separari re ipsa non pos-

sunt.
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RATIO BENE STRUENDAE PERIODI

Formari periodus bimembris potest, si datae sen-
tentiae adiciantur, vel causa, vel conditio, vel contrarium,
vel comparatio, vel relativum, .vel disiunctivum, vel
aliquod huiusmodi; tunc enim causa, conditio, contra-
rium ete. protasin; ipsa sententia apodosin dabit. Detur
e. g. sententia : «Mittam tibi oratiunculas» ; adde cau-
sam: «quia te delectant »; hine effinges periodum cau-
salem similem sententiae Ciceronis (lib. 2. cap. 1., ad
Atticum) : « Quoniam ea, quae nos scribimus adolescen-
tulorum studiis excitati te etiam delectant, - (en pri-
mum membrum et protasin) - oratiunculas, et quas po-

stulas, et plures etiam quam postulas mittimus, - (en
secundum membrum, et apodosin). - Conditionem si
addas huic sententiae : « Nolim esse cum civibus a me
alienis », fiet haec periodus conditionalis: «Si me meis
civibus iniuria suspectum tam graviter, atque offensum
viderem, carere aspectu civium, quam infestis oculis
omnium conspici mallem». (In Cat¢. 1II, 7). Sit sen-
tentia : « Hic locus molestiarum et tumultuum plenis-
simus fuit», addito contrario, habebis aliam perioduni
bimembrem: «Qui locus quietis, ac tranquillitatis ple-
nissimus fore videbatur, in eo maximae moles mole-
stiarum, et turbulentissimae tempestates exstiterunt».
(Crc. lib. I. De Orat., I).

Comparatio, et similitudo in protasi collocata saepe
ad periodum facit. Ex hac sententia: «Servator urbis
honorari debet», addita comparatione, «ut honoratur
urbis conditor », sic periodum effinges: « Quoniam illum
qui hanc urbem condidit (Romulum) ad Deos immor-
tales benevolentia, famaque sustulimus: urbis servator
esse apud vos, posterosque vestros in honore debebit ».
(In - Cat. III, 1).

Ex similitudine est illa bimembris in oratione post
reditum ad Quirites: «Sed tamquam bona valetudo
iucundior est eis qui e gravi morbo recreati sunt, quam"
qui nunquam aegro corpore fuerunt; sic ea omnia de-
siderata magis, quam assidue percepta delectant ». Ea
ferme ratione construi possunt bimembres periodi quae
sequuntur :

I. — Relativa : « Quae res in civitate duae plurimum
possunt, -hae contra nos ambae faciunt in hoc tempore
summa gratia, et eloquentia ». Idem erat dicere: «Nobis
gratia et eloquentia nunc obest».

II. — Disiunctiva : « Hoe facto aut deseretis omnino,
Rempublicam, Quirites, aut proiectum consulare impe-
rium, proditam Senatus auctoritatem relinquetis ». Idest:
« Hoe facto male Reipubblicae consuletis ».

III. — Copulativa : «Ergo et mihi meae pristinae
vitae consuetudinem, Caii Caesar, interclusam aperuisti,
et his omnibus ad bene de Republica sperandum quasi
signum aliquod sustulisti ». ;

1V. — Concessiva: «Etsi munuseulum flagitare,
quamvis quis ostenderit nec populus quidem solet, nisi
concitatus: tamen ego exspectatione tui moveor, ut
admoneam te, non ut flagitem ».

Ipsa interdum sententia periodo membra suppeditat;
quare iuverit singulas eius voces examinare ac videre
possit ne ex earumdem aliqua membrum efficere. E. g.
in hac sententia: «Concio imperita assentatorem di-
scernit a gravi eive », pro « discernit » dices : «iudicare
solet quid intersit », habebis facile, illam Ciceronis pe-
riodum (De amicitia. XXI): «Concio, quae ex impe’-
ritissimis constat, tamen iudicare solet quid intersit
inter popularem, id est assentatorem, et levem civem,
et inter constantem, severum, et gravem ». Aut pro
« agsentatore » die: « Bum, qui blanditiis, et vendibili
oratione in aures influit multitudinis» ; pro «a gravi
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cive », dic: «Ab illo, qui sententiam rogatus libere,

et constanter, id quod sentit, pronunciat ».

Trimembrem periodum non difficulter ex bimembri
construxeris, si nempe vel protasin vel apodosin membro
uno auxeris. Experiri id si vis in superioribus exemplis,
aut expendendo, et deducendo voces singulas, easque
aptis particulis vinciendo, aut sensum aliquem qui ad
rem faciat e. g. comparationem, contrarium, causam, ete.
adiungendo e. g. in illo (Cat. I) pro urbis « serva-
tore » die : « Qui urbem servavit », exibit haec tri-
membris : « Quoniam illum qui hane urbem condidit
(Romulum) ad Deos immortales benevolentia famaque
sustulimus, esse apud vos posterosque vestros in honore
debebit, qui eamdem urbem conditam, amplificatamque
servavit ».

Quadrimembrem ita periodum, quae omnium prae-
stantissima est, eadem fere ratione ex bimembri con-
cinnabis; nempe si, et protasin, et apodosin in bina
membra deduxeris, aut si vel protasis, vel apodosis
trium membrorum evadat. E. g. in hac sententia: « Si
Dii voluerunt a me consule urbem servari, subibo quaevis
pericula » - quadrimembrem ut efficias, dedue protasin
in tria membra: «Si hunc exitum consulatus mei Dii
Immortales esse voluerunt, ut quum vos, Patres Con-
seripti, Populumque Romanum caede misera coniuges,
liberosque vestros, Virginesque Vestales a vexatione

acerbissima servarem, quum haec templa, atque delubra’

hane puleherrimam patriam omnium nostrum ab expe-
ditissima flamma, totam Italia ex bello, et vastitate eri-

-perem — (tertium membrum, et protasin) — quaecumaque

mihi uni proponetur fortuna subeatur ». (Quartum mem-
brum, et apodosin ).

Sed rarius protasin, frequentius apodosin tribus mem-
bris constat, ut plurimum utrumque binis membris de-
finiri volunt, id quod Cicero, et Demosthenes servarunt.
In metiendo membrorum numero etsi tirones praesertim
initio probe exercendi sunt, cavendum tamen ne illos
nimis anxios sollicitosque efficias. Sunt nempe, et in-
cisa, et membra, nunc longiora, nune breviora, atque
ideirco nunc longiores, nune breviores periodi. Quo fit

ut quod uni est incisum,alii sit membrum ; quod huic

est trimembris, illi sit quadrimembris, ete. Equidem
non morabor si bimembrem esse ac pleniorem. ac lon-
giorem dixeris, illam periodum Demosthenis, quae per
leges, et definitiones superius traditas est quadrimembris.
En illam : « Ut quanto plura Philippus praeter suam
dignitatem suscepit, (I) tanto plus apud omnes admi-
rationis assequutus est (II), sic vos, cives Athenienses,
quo immoderatius, imprudentiusque rebus vestris usi
estis (III), hoe maiorem turpitudinis notam nomini ve-
stro inussistis (IV)».
Eii2By

Nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit,
Si modo culturae patientem commodet aurem.

Horar., Epist. I, 1

SAADII PERSICI POETAE FABULAE

(Latine vertlt F GUADAGNI)

A\H\.RUH, FILIO AEGROTANTE.

Fabella ostendet, nummos atque opes suas,
Avarus ut prae amandis cunctis adamet.
Quum iuvenem invasisset morbus lethifer,

. Homo dives, et idem, quam qui maxime,
Aridus ac parcus, gemitum edebat pater.
Amici monent: Quid non super filio
Arcana ac sacra curans verba immurmurent,
Dilectum caclo genus, sacrificuli?

Cur victimas non caedis, deinde et iubes
Secari caesas alque egenis dividi?

Forsitan per haec caeli ira remiserit.

Ad quae homo avarus: In praesentia recitet,
Verba Sacerdos; at, quod sacrificia
Postulant, abest procul hinc pecus meum.

Ovis ET HowMmo.

Pepulit hostem si quis aliena manu,
Tyrannidem haud evasit, mutavit genus.
Ovem ab ovili rapuit nocte conditus
Obscura lupus. Sentit, el surgit grooi
Arrepta clava homo festinus. Involat
Idem in raptorem, stupido et formidine
Extorquet ovem de malis sanguineis.
Illa laetari, agere impense gratias,
Appellare hominem sospitatorem suum,
Exitii depulsoremque et suum deum.
Exacta nondum lota sed nocte, deus
Auxiliator ille Ovem, pulmentarium
Quam sibi destinarat, cultro ancipiti
Invadit, ictu letalique vulnerat.

QOvis in ipsa morte vocem languidam
Sustulit: Ungui me extorsisti et faucibus
Lupi, sed factus mihi nunc ipse es lupus.

MULOMEDICUS IUDICIO ABSOLUTUS.

Insipienti qui credit sese, insipiens.
Ex oculis laborans quidam graviter,
Consilii, quisquis fuit is Terrae filius,
Plane nullius, accessit Mulomedicum,
Curandos eique oculos commisil suos.
At ille inunxit lumina collyrio,
Praesens expertus quod in quadrupedibus.
Quid quaeris? Curatio tam belle ac probe
Processit, ea vis fuit et cataplasmalis
Utrumque foris lumen ut egesserit.
Tunc caecus postulavit mulomedicum,
Querelam intentans damni, illevisset sibi
Quod medicamen impingendum belluis.
At iudex longe depulit calumniam.
Non enim, aiebat, medico quadrupedum
Lumina credidisses, queis carius nihil,
De stupido brutorum ni lu esses grege.

(1) Cfr, huius anni fasc. 1x,
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Stili lapidarii elementa”

VI. — Di CONSTITUTIONIBUS PUBLICIS,

Tabularum aercarum tria millia, quae in Capitolio
erant instrumentum, ut ait Snetonius, Imperii pulcher-
rimum ac vetustissimum, bello Vitelliano omnia con-
flagraverunt: eo continebantur - inquit idem - pone ab
exordio Urbis Senatus consulta, Plebiscita de societate,

~ac foedere, ac privilegia cuicumque concessa. Haec

iterum cura Imperatorum constituta, iterum periere, ac
nisi quaedam latini seriptores in libros suos retulissent,
vix aliquid probabile haberemus. Pauca nos hic exem-
pla relegemus.

Edicta Magistratuum.

CN . DOMITIVS . AENOBARDYS
L~ LICINIVS . CRASSVS
RENVNTIATVM . EST . NOBIS . ESSE . HOMINES
QVI. NOVVM . GENVS . DISCIPLINAE . INSTITVERVNT
AD . QVOS . IVVENTVS . IN .,LLVDOS . CONVENIAT
EOS.SIBI.NOMEN . IMPOSVISSE .LATINOS . RHETORES
IBI . HOMINES . ADOLESCENTVLOS .
TOTOS . DIES . DESIDERE
MAIORES . NOSTRI. QVAE . LIBEROS . SVOS . DISCERE
ET).  QVOS L IN . .- LYDOS,
STARE . VELLENT . INSTITVERVNT
HAEC . NOVA . QVAE . PRAETER . CONSVETVDINEM
AC . MOREM . MAIORVM . FIVNT . NEQVE . PLACENT
NEQVE .RECTA . VIDENTUR . QVAPROPTER . ET . IIS
QVI . EOS . LYDOS . HABENT . ET . IIS . QVIL . EO
VENIRE . CONSVEVERVNT . VIDETVR . FACIENDVM
VT . OSTENDAMVS . NOSTRAM . SENTENTIAM
NOBIS . NON . PLACERE

CES

Non ideo hi Rhetores silere iussi sunt, quod Sena-
tus id temporis, aut Censores litterarum studia non
probarent, sed ea potius de causa, quod Magistri illi
male audirent, nec doctrina excellere putarentur. Le-
gatur de hoc edicto Tullius (de Oratore III, XXIV).
Edictum porro tam decorum atque elegans ab ipso L.
Crasso, oratorum omnium disertissimo, praescriptum
esse minime dubitandum est.

Hdictis fere omnibus initium, quod hie desideratur,
erat a fausto omine, id est bonum factum, sed primum
tantis litteris seriptum. Aliud initium saepe fuit, quod
veteres, ut ait Tullius, omnibus rebus agendis praefa-
bantur. — Quod Bonum Faustum Felix Fortunatum
Que Sit: sic Livius de rege post Romulum creando
haec ab interrege prolata narrat:

QVOD . BONVM . FAVSTVM . FELIX . QVE
SIT . QVIRITES . REGEM . CREATE . ITA

(1) Cfr, sup. num, X,

PATRIBVS .. VISVM . EST . PATRES . DEINDE
SI . DIGNVM . QVI . SECVNDVS . AB . ROMVLO
NVMERETVR . CREARITIS . AVCTORES
FIENT

Senatus Consulta habes multa apud Tullium prae- :
sertim (in Philippicis. Lege ex illis. Orat. V, XIII, 36).

Placet afferre S. C. quo Mensi Sextili Augusti no-
men attributum est:

CVM . IMP . CAESAR . AVGVSTVS
MENSE . SEXTILI . ET . PRIMVM
CONSVLATVM . INIERIT . ET
TRIVMPHOS . TRES . IN . VRBEM
INTVLERIT .. ET . EX . TANICVLO
LEGIONES . DEDVCTAE
SEQVVTAEQVE . SINT . EIVS . AVSPICIA
AC' . FIDEM . SED'. ET . AEGYPTVS . HOC
MENSE . IN . POTESTATEM . POPVLI
ROMANI . DEDVCTA . SIT . FINISQVE
HOC . MENSE . BELLIS . CIVILIBVS
IMPOSITVS . SIT . ATQVE . OB . HAS
CAVSAS . HIC . MENSIS . HVIC
IMPERIO . FELICISSIMVS . SIT . AC
FVERIT . PLACERE . SENATVI.. VT . HIC
MENSIS . AVGVSTVS . APPELLETVR.

VII. — DE INSCRIPTIONIBUS TEMPORARIIS.

Precationum causa, et ad vota nuneupanda formulas
quasdam tabulis inseribendas curasse veteres, easque
palam propositas, praeeunte fere Pontifice Maximo, re-
citasse ex historia compertum est. Pomparum etiam, et
Ludorum diebus multos passim titulos prostitisse tem-
porarios Theatris, Porticibus ad tempus exstruetis, aliis-
que huiusmodi inscriptos fatendum est. In triumphis
etiam erant Tituli Ferculorum, quos frequentissime
seriptores commemorant. Denique ipsa magnorum vi-
rorum funera inseriptionibus wminime caruerunt. Hae
autem inseriptiones quum vel sacrae, vel honorariae,
vel historicae sint, cum his generibus fere concordant
orationis structura. Nonnulla tamen de his speciatim
praesceribit Morecellius. Cave autem ne inseriptionibus
temporariis hane formulam adiicias: «monumentum
posuerunt », nam monumenta, ait Morcellius, (1. 2,
part. 2, cap. 1), monumenta quidem temporaria nulla
fiunt. Kgo, - inquit Tullius, - quae monumenti ratio sit,
nomine ipso admoneor: ad memoriam magis spectare
debet posteritatis, quam ad praesentis temporis gratiam :
ideo-subdit idem Morcellius - ne illi quidem modo, et
ratione faciunt, qui ad aevi notam annos in his inseri-
bunt; quorsum enim ista spectant, aut spectare possunt
cum ducta pompa, aut exequiis persolutis titulos ommnes :
tolli oporteat ?
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a) Inscriptiones sacrae precationwm et votorum causd..

SI . DVELLVM
QVOD . CVM . ANTIOCHO . REGE . SVMI
POPVLVS . IVSSIT
EX . SENTENTIA . SENATVS . POPVLI., QVE . R.
CONFECTVM . ERIT
'TVM . TIBI . IVPITER . POPVLVS . ROMANVS
' LVDOS . MAGNOS . DIES . DECEM . CONTINVOS
; FACIET
DONAQVE.AD.OMNIA . PVLVINARIA . DABVNTVR
DE . PECVNIA . QVANTVM . SENATVS . DECREVERIT
QVISQVIS . MAGISTRATVS
EOS . LVDOS . QVANDO . VBIQVE . FAXIT
HI . LVDI . RECTE . FACTI . DONAQVE . DATA
RECTE . SVNTO

In haec verba, praeeunte P. Licinio Pontifice Maximo,
votum Tovinuncupavit M. Aelius Consul, cui iam Graecia
provineia sortitione evenerat, bellumque cum Antiocho
gerendum erat, eiusque rei causa supplicationem etiam
ex S. C. imperaverat. - Ludi Magni ex Asconio iidem
ac Circenses, hique Romani appellati. - Dona ad Pul-
vinaria idest Lectisternia, et epulae Diis exstructae.
Quum vere Licinius ignoraret, quo anno, vel duce
bellum conficiendum, adiecit clausulam: « Ut quisquis
Magistratus ». ;

b) Inscriptiones pomparwm, et ludorum.

PRO . SALVTE . DOMVS . AVGVSTAE
EX . CORPORE . PAVSARIORVM . ET
ARGENTARIORVM . ISIDI . ET
OSIRI . MANSIONEM
DEDICAVIMVS
Pausarii hic intelligendi sunt Urbani Sacerdotes
sacris Isidis celebrandis. Excitabantur autem propter
vias Urbis mansiones, in quibus operantes sacris pau-
sarent et fessis, ubi opus esset, recentes succederent.
Mansionem igitur hanc ut alii, alias Pausarii aliquot
apud tabernas fortasse Argentariorum faciundam cu-
~ rarunt: in quod opus quum quidem ex Corpore Argen-
tariorum aes contulissent, Mansio utriusque corporis sive
sodalitatis nomine dedicata est. Mansiones porro dice-
bantur in viis militaribus diversoria, in quibus iter
habentes pernoctabant, aut prandii, aut quietis causa
consistebant. ’

QVOD . BONVM . FAVSTVM . QVE . SIT
TIBI . DOMVIQVE . TVAE
CAESAR . AVGVSTE
SENATUS . TE . CONSENTIENS
CVM . POPVLO . ROMANO
CONSALVTAT
PATRIAE . PATREM

In his verbis Valerius Messala Augustum Patrem
Patriae appellavit. Hie non erit abs re Morcellium le-
gere (1117 part: "2 S.capstilE S5

¢) Inscriptiones triwmphales.

CN . POMPEIVS . CN . F. MAGNVS . IMP.
ORA . MARITIMA . A . PRAEDONIBVS
LIBERATA . IMPERIOQVE . MARIS
POPVLO . ROMANO . RESTITVTO
EX .. ASIA . PONTO ARMENTA
PAPHLAGONIA . CAPPADOCIA
CILICIA . SYRIA
EX SCYTHIS . IVDAEIS . ALBANIS

EX . IBERIA . EX . INSULA . CRETA
EX . BASTERNIS
ET . DE . REGIBVS . MITHRIDATE

ET . TIGRANE . TRIVMPHAT
Hic titulus est quem Plinius praefationem triumphi
appellat, sive quod primus omnium in pompa praelatus
sit, sive potius, quod in Capitolio ante ipsum trium-
phum pracpositus fuerit. - Albani populi ad mare Ca-
spium siti erant; Basternae vero Sarmatiam, aut fini-
timam huic regionem in Iuropa coluisse dicuntur.
VEN.I
NGO
VG
Hune titulum Iulius Caesar in Pontico triumpho
praetulit, non acta belli significantem, - ait Suetonius, -
sicut ceteri, sed celeriter confecti notam. Porro in ferculo
Pharnacis fugientis erat, de cuius fuga populum, qui
triumphi pompam spectabat, satis incunde risisse auctor
est Appianns. Illum enim Caesar sine praelio ex Ponto
fugaverat, regnoque spoliarat.
d) Inscriptiones funebres.
DIVO . GORDIANO
VICTORI . PERSARUM
VICTORI . GOTHORVM
~VICTORI . SARMATARVM
DEPVLSORI . ROMANARVM . SEDITIONVM
VICTORI . GERMANORVM
SED . NON . VICTORI . PHILIPPORVM
Extremi verbis nihil manifestius significatur, quam
eum a Philippis Augustis fuisse sublatum.
MARCIAE . VITALI
FILTAE . DVLCISSIMAE
ET . AMANTISSIMAE
QVAE . VIXIT . ANNIS . XV
MEN .V .DIE . I.Q . MARCIVS
SVOCESSVS . PATER®
FILIAE . INCOMPARABILI

(Ad proximum nwmerum).
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HORAE ' SUBSECIVAE

DE BONAROTA LEPIDUM FACTUM

Egregius pingendi opifex Bonarota, per ullum
Se conspici mortalium
Nolle ferox, dum murum animat, vivumque colorem
Spirare defunctos docet.
Non si Celtarum rigidas qui flectit habenas,
: Trucesque spiritus domat ;
Non si Mundorum sceptris armata duorum
Invicta Regis dextera,
Denique non idem nigros qui claudit Avernos,
_ Et reserat Empyreas fores;
Sive rogent per amicitiam, sive ore minentur, i
Certamque rapiar’ ad necem;
Aut moveant, aut impetrent, ad singula vecors
Tormenta pertinax ruat,
Et prius intenta subeat cervice securim,
Cruore sparsurus forum,
Quam velit, arcana quod conficit arte, videri,
Et possit arbitrium pati.
Forte igitur stygiosque lacus sedesque nocentum
3 Tremente dum scribit manu,
Post auleam latens, oculo: furtivus hiante
Spectabat Antistes fabrum,
Observans tacitus. Nec te Bonarota fefellit,
Per servulum res indicem
Facta palam. Tamen ipse dolum nescire videri
Tantisper est passus libens,
Dum stylus infaustam ludo mulctaret acerbo
Antistitis cupidinem.
Haud mora: fur oculis dum singula captat, ab imo
Elcce videt Orco imaginem
Surgere, tartareis horrentem colla catenis,
Et pectus igne fervidum,
Et circum rabidis exesam membra colubris,
Megera quos vibrans rotat.
Una tamen restabat adhuc polienda magistro
Adversa facies, cui manum
Adicit extremam  properans. Antistes eandem
: Videre gestit integram.
Ergo oculos hic, ille oculos mentemque manumque
Ad elegans revocant opus.
lam rubet hinc atque hinc pendens ex aure capillus,
Iam barba tristis purpurat,
lam frons, iam cilia, et lumen spectatur utrumque,
Undis fluens perennibus ;
Iam geminis altam spirat de naribus iram,
Et dentibus frendens tumet.

Iam pulchre plena est, seseque fatetur imago
- Et loquitur auctorem sui.
Te loquitur, Praeses, nec te tua lumina fallunt, -
Te cernis, et stupidus riges.
lam minus in vivo possis agnoscere Vivi,
Quam mortuus referat color.
De muro spirare illum; de marmore credas
Hunc stare, spirantem minus. -
Insultat Naturae ars, effigiemque videtur
Transisse Praesul in suam.
Post simul ad pectus rediit, seque ipse resumpsit,
In regiam ferox venit;
Atque: “ O summe Pater, quanta est audacia - dixit -
Opificis adversus Patres !
Inter damnatos tenebris ac morte perenni
Me, squameis serpentibus -
Implicitum, repraesentat; me Gorgone saeva,
Me mille monstris carpier,
Heu! notat illudens, obscenoque omine foedat.
Haec mortuos, haec impios
Poena manet, cur me maneal vivumque piumque ?
Nos iste si colit parum
Et nostram spernit generoso a sanguine gentem,
At infulis parcat sacris,
Adversusque tuos, princeps Romane, clientes
Abstineat infandis probris.
Tu modo me miserans infamibus eripe flammis,
Et artifex poenam luat. ,,
Sic memorat; dumque ille Patris responsa moratur,
En insolens adest faber,
Quem clari Proceres adeunt, oranlque frequentes
Remittat ut noxam libens,
Et sibi collegam donet, male picta repingens
Orisque confundens notas.
“ Quod pinxi, pinxi ,, clamat Bonarota, nec aure
Has accipit surda preces.
Ergo iterum Pater ad Papam. Sed Papa renidens
Affatur iratum Patrem:
““ Dic iterum, qua te vindex in parte loravit,
Manes sub inferos manus? ,,
- “Heu, heu me! - dixit - fundum devolvit ad imum,
Mersitque sub dirum Chaos.
Cerne, Parens, averte potens, ulciscere iudex!,,
Tunc Papa tristis intuens :
“ O utinam coqueret te Purgalorius ignis,
Unde - inquit - egressus datur !
Praesto erat auxilium. Sed enim non obtinet ullum .
Ius Pontifex in Tartarum. ,,

ANT.. BONCIARIUS.

(1) Viterbii nuper quum essem et inter libros desertae cuiusdam bi-
bliothecae exspiscarer, in idyllium hoe incidi, quod transcripsi, pro certo
habens iucundam Commentarii nostri sociis eius lectionem futuram. - L. .
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EX ITALIS URBIBUS

De fnaximoartium certamine Augustae Taurinorum (1)

Nos manet magnum Galliae aedificium, quod ad dex-

teram Eridani extollitur. Tibi, dulecis hospes, adve-

nienti per pontem nobilem eumdemque recentem, axi-
biis simul connexis admodum confectum, dat vocem

~ salutationis Palatium, cui est titulus gallice : Chateaw

d’eaw.Hine inde itur ad aediculas, in quibus invisuntur
quotquot Gallici artifices mittere voluerunt in hanc fa-
stosam contentionem de artibus et commereciis.

Tuvat in primis ad laevam flectere. Hic videbis quid-
quid illa natio invehere conguevit de luxu et de com-
modis, quae nimius iusto fortassis ad vitae elegantiam
hominum animos allectant.

quaesitam meritis. Ob quam illecebram laudationem
« alliae tacitum pertentant gaudia pectus! »

Has Gallorum aediculas excipit Brasilia. Si post adeo
breve temporis spatium haec nupera natio tot iam sa-
pientiae documenta protulit, quid in posterum ? Omnes
profecto cuiuscumque gentis invisores Brasiliam gen-
tem laudibus cumulabunt, quod tam brevi tempore tot
triumphos gesserit palmasque innumeras vel in rebus
agricolis retulerit! Et ipsa, si tibi lubet, comiter dabit
idemque gratuito degustandam exquisitissima arte con-
fectam ex faba potionem, quam non equidem arabicam
appellabis, sed Brasiliam. Quae in ore dulcedo, quae
perennis suavitas ! Sin, ut quisqué denuo fragrantem
sibi potionem domi procuret, ommnes certatim emere
student ominosam illam fabam ; et ultro donantibus

Galliae aedes apud Taurinensem artium conventum.

« Vestibulum ante ipsum, primisque in fauecibus »
aedium tibi erit fatendum, maximam omnium nationem
adesse. Quae enim vestium magnificentia atque prae-
stantia ! qui rerum thesauri proferuntur in ditissimis
omnium aec pretiosissimis dactyliothecis ! Quae operum
varietas atque industria vel in solis sarcinatoribus ! Quot
serica opera ! Hic vides lanam rudem adhue, mox fuco

‘medicatam in orbes glomerari. Quod vero spectat ad

artes machinarum, in quibus quoque Gallica gens prin-
cipem sibi locum prae omnibus obtinet, visitator poterit
in multis distinctisque aliis diversoriis singula quaeque
videre atque admirari.

Hic modo quae ad vestium artes pertinent; quibus
sane visis atque perspectis, erit dicendum : Cuncta sunt
bella, venusta, elegantia! Sume, Gallia, superbiam

(1) Cfr: num, sup.

magnum emolumentum, mercesque facile distrahuntur,
etiamsi rem suam quaerere minime adpareant.

Tot rerum multitudine ac varietate oculorum acies
pene obruitur ac perturbatur. Sunt multae belluarum
pelles balsamo illitae, quae illic saepe territare solent
incolas advenasque. Sunt multiplices avium species...
Haud desunt quae terra gignere consuevit. Vide quot
iam frugum prope innumera specimina! Ne mihi dicas
velim: «Fertilior seges est alienis semper in arvis ».
Namque et illic sunt Itali, qui illam sibi patriam no-
vam comparaverunt, et ita cum suis mox civibus in
patria relictis in contentionem de agris colendis pro-
silire student.

*
KPR

Paullo ulterius adest Argentinae reipublicae aedicula.
Sed etsi plus minusve eadem erunt dicenda, quoniam
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nuper exorta est inter Italiae rectores quaestio et inter
illius reipublicae, optimum factum existimo ultra prae-

terire ne maiori in dies ira mentes aestuent; et ve-

Nostri, arrepta opportunitate, magnum edere volue-
runt musices experimentum, in quo centum et centum
cantores cum musieis instrumentis patrios cantus expro-

Brasiliae et Americae Latinae omnis tentoria in artium Taurinensi conventu. ¢ ;

xillum, quod huc atque illuc verti antea videbatur,

quoque est sepositum.

i

*
*®#
Verum, mea quidem sententia, haud erit silentio prae-

Argentinae civitatis aedes.

)

tereundum, abhine paucos dies, Vietorium Emmanuelem
regem statuas aeneas dedicavisse,quibus pons exornatur
nuper super Eridanum positus in honorem et memoriam
Humberti patris, tam crudeliter Modoetiae olim confossi.

merent. Sed in illa populi immani frequentia, dum
omnia circum laetitia obstrepunt atque personant, et
rex ad caelum laudibus adfertur, ehu! ex improvviso
unum ex illis signis cecidit, quae hinc inde stant, et
multi male muletantur, duoque migerrime interierunt.
« Diverso interea miscentur moenialuctu !» Sic laetitia
versa est cito in moerorem.....
SUBALPINUS.

COLLOQUIA LATINA

Euntes in scholam ()

ANTONIUS.. — Securusne et timore expeditus
ad certamen vadis, Marcelle ?
MARCELLUS. — Quid tibi ista percunctatione ?

Explica; non enim satis intelligo.
A. — Fabor ergo apertius. Contexuisti episto-
lam, quam a nobis hodie requiret praeceptor ?
M. — Contexui, et descriptam porto mecum.
A. — Praecurrit alacritas tua meam tarditatem.
Quamquam haud ita pigritia me, ut chartae pe-
nuria, qua premebar, remorata est fecitque ut
meam non totam descripserim ; serius quippe char-
tam adeptus sum,
M. — Quid acturus, si poposcerit ?

(1) Ex Iscost Poxraxt opere cui titulus Progymnasimata latinitatis pas-

sim retractavit. I. F,
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A. — Dum vestras emendat, interea quod re-
liquum est nullo negotio describam. Hoc conces-

surum mihi spes est, siquidem aliis alias concesssit..

M. — Ostende tuam scriptionem.

A. — Hem!

M. — Quam foede tu pingis litteras? Gallinam
scripsisse arbitror. Quam item vacillant versus!

A. — Dummodo legi queat scriptura, parvi

duco tristia sint an laeta, pulcra visu an deformia
elementa ; versus adamussim nequeo dirigere, quan-
tumvis coner. Atqui non tam valde utraque laude
mihi ante stas. ; )

M. — Tudicium caeci.

A. — Aliter doceat me praeceptor, si ipsi dis-
plices, cum istis illepidis invenustisque characte-
ribus.

M. — Abhorrent istae partes ab eius munere.

A. — At unde discam tandem ? Quid tu nunc
mihi auctor es?

M. — Aliquem rei peritum pacta pecunia con-
ducant parentes tui, quem hanc ad rem magistrum
capias.

A. — Attamen doctrina quoque spectati et clari

homines plerumque inscite et indecore efformant
figuras istas.

M. — Dici aliter non potest; verum non id-
circo sunt docti; et tamen multi illorum decenter.

A. — Parentibus meis vereor ut persuadeam...

M. — Adhibe procuratorem Magistrum, cuius
unum verbum hic plus valebit, quam centum tua.

A. — Rogabo ut hoc mihi opus surripiat.

M. — Ceterum, quae heri explicata sunt de

Cicerone, si te forte nominaverit, poterisne re-
petere?

A. — Nisi ipsemet opituletur, parum bene;
“oblitus enim sum rerum quarumdam, et quem domi
interrogem, praeter parietes, habeo neminem.

M. — Haerenti subveniet. Ego insuper, quoad
facere potuero, tibi opem feram.
A. — Salva igitur res erit!

IO D IDIDID I DI DI DD OD D -@>ea(
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SSmi._ D. N. Pii PP. X epistola ad r. p. d. Diomedem Fal-
conium, Archiepiscopum tit. Larissensium, Delegatum
Apostolicum in Foederatis Americae Civitatibus

DE PAGE TUENDA.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam be-
nedictionem. — Libenter abs te accepimus, auspice
virorum coetu, quorum summa est ad populum
auctoritas, fervere in Foederatis Americae Civi-

tatibus prudentiorum studia ad pacis commoda
gentibus tuenda. Videlicet animos coniungere, ho-
stiles ‘continere impetus, prohibere belli pericula
et ipsas amovere pacis (uti aiunt) armatae sollici-
tudines, coeptum est nobilissimum: et quidquid in
hanc causam confertur operae, etsi non eo proxime
vel plene contingat quo consilia spectant, conatum
tamen praestat qui neque auctoribus vacat laude,
neque publicae rei utilitatibus.